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ANOTACE

MUKOVÁ, D. Charakter a význam nonverbální komunikace žáků na vybraných českých

školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce bude pojednávat o charakteru, významu a dopadu nonverbální

komunikace žáků na vybraných školách. Studentka nejprve v teoretické části prozkoumá

meze a limity zamýšleného výzkumu nonverbální komunikace u dospívajících žáků/studentů,

na základě literatury dospěje k výchozím předpokladům. Ty pak podrobí verifikaci v

praktickém výzkumu na školách. Reflexe nonverbální komunikace u žáků/studentů bude

realizována pomocí dotazníků určených žákům i učitelům. Včasná a přesná interpretace

nonverbální komunikace žáků v edukačním prostředí je předpokladem nejen kvalitní a

efektivní edukace, ale také nezbytnou podmínkou bezpečného průběhu edukačního procesu.

Klíčová slova: nonverbální komunikace, středoškolské vzdělávání, učitel, žák

ANOTATION

The Bachelor thesis is going to deal with the character, meaning and impact of

nonverbal communication of students at selected schools. In the first instance, the limits of

the intended research on nonverbal communication of adolescent students are going to be

investigated and initial assumptions made, based on the literature review. These are

consequently going to be verified in a practical research in schools. The reflexion of the

students' nonverbal communication will be carried out through the application of

questionnaires designed for both the students and the teachers. A timely and accurate

interpretation of studets' nonverbal communication in the educational environment is a

prerequisite not only for a quality and effective education, but also a necessary condition for

a safe course of the educational process.

Keywords: nonverbal communication, secondary education, teacher, adolescent

student

4

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce PhDr. Lukášovi Zábranskému, Ph.D., za odborné

vedení práce, cenné rady a čas strávený konzultacemi.

5

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne

6

Obsah
Úvod................................................................................................................................ 8

1 Náhled do problematiky komunikace, komunikační proces ....................................... 9

2 Nonverbální komunikace ........................................................................................... 10

2.1 Formy komunikace – nonverbální komunikace v systému ................................ 11

2.1.1 Verbální komunikace ................................................................................... 11

2.1.2 Nonverbální komunikace ............................................................................. 11

2.2 Vymezení nonverbální komunikace ................................................................... 12

2.3 Proč je nanejvýš důležité se věnovat nonverbální komunikaci v edukaci i mimo

ni ........................................................................................................................................... 15

2.4 Druhy mimoslovního sdělování .......................................................................... 17

2.4.1 Mimika ......................................................................................................... 17

2.4.2 Gestika ......................................................................................................... 20

2.4.3 Proxemika .................................................................................................... 21

2.4.4 Kinezika ........................................................................................................ 23

2.4.5 Haptika ......................................................................................................... 24

2.4.6 Posturika ...................................................................................................... 24

2.4.7 Vzhled .......................................................................................................... 25

3 Lidský mozek, jeho části a jejich souvislost s neverbálními projevy ......................... 26

4 Výzkum nonverbální komunikace na vybraných školách .......................................... 27

4.1 Výběr metody výzkumu a cíle výzkumu ............................................................. 27

4.2 Informace o respondentech ............................................................................... 27

4.3 Výsledky výzkumu ............................................................................................... 28

4.3.1 Nonverbální komunikace žáků z pohledu žáka – dotazník 1 ....................... 28

4.3.2 Nonverbální komunikace žáků z pohledu učitele – dotazník 2 ................... 33

4.4 Závěr výzkumu .................................................................................................... 36

7

4.4.1 Nonverbální komunikace žáků z pohledu žáka – dotazník 1 ....................... 36

4.4.2 Nonverbální komunikace žáků z pohledu učitele – dotazník 1 ................... 36

5 Závěr bakalářské práce .............................................................................................. 38

8

Úvod

Tématem této bakalářské práce je nonverbální komunikace žáků očima učitelů i žáků

samotných. K výběru mého tématu mě vedla především touha dozvědět se o této

problematice více. Ve většině učebnic o pedagogice je věnována velká pozornost metodám

výuky, verbální komunikaci, většinou se však poněkud zapomíná na nonverbální komunikaci.

Především se poněkud opomíjí nonverbální komunikace žáků. Přitom důležité pro kvalitu

učitele je nejen umět sám komunikovat, ať už verbálně nebo nonverbálně, nýbrž všímat si

také projevů žáků. Jedině tehdy, pokud je učitel vnímavý, dokáže si všimnout náznaků

případné šikany a v takovém případě jednat.

První tři kapitoly shrnují teoretické poznatky problematiky nonverbální komunikace a

čtvrtá, empirická část je věnována výzkumu na konkrétních školách. Cílem této bakalářské

práce je zjistit, zda učitelé a žáci rozumějí nonverbální komunikaci ve správných

souvislostech, zda se jejich názory shodují s novými poznatky literatury a zda se dlouhá léta

pedagogické praxe projevila na poznávacích schopnostech učitelů.
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1 Náhled do problematiky komunikace, komunikační proces

Jako komunikační proces bývá v nejširším, slova smyslu chápána výměna informací

mezi lidmi. Slovo je latinského původu a znamená něco spojovat/sdělovat. Jedná se o nástroj

k dorozumívání obecně. Komunikace je mimo jiné nezbytná k začlenění jedince do

společnosti – socializaci.

Základní definici, která je velmi obecná a můžeme ji pracovně přijmout, uvádí Douša

(Fürst, M., 1997, cit. dle Douši, 2007, s. 10):

„Komunikace je pojem pro všechno, co je signalizováno a přijímáno.“

Toto je hodně široké vymezení. Sám Douša namítá, že poskytuje velmi nepřesnou

definici, jelikož zahrnuje i bezúčelnou komunikaci, která by postrádala smysl.1 Účelem

komunikace je porozumění a součinnost účastníků komunikace.

Lotko (Lotko, 1999, s. 15) se zmiňuje o tzv. principu kooperace (srovnejte též

Hirschová 2006, s. 170–195), který předpokládá, že při rozhovoru jsou lidé k sobě vstřícní a

nápomocní a chtějí se domluvit.

Zahrnuje čtyři typy maxim (Grice, 1981, cit. dle Lotka, 1999, s. 15):

a) maxima kvality – říkej pravdu, nemluv o věcech nepodložených

b) maxima kvantity – sděluj jen to, co je nutné, nebud‘ mnohomluvný ani příliš

stručný

c) maxima relevace – mluv o věci, ne zbytečně o jiných záležitostech

d) maxima způsobu – mluv jednoznačně, srozumitelně a správně)

1
DOUŠA, J. Kvalita vnitrofiremní komunikace /elektronická verze DP/. Praha : Fakulta

podnikohospodářská VŠE, 2007.
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V procesu komunikace vystupuje na jedné straně komunikátor - osoba sdělující

informaci a na druhé komunikant, což je osoba, která sdělení přijímá. Pojmem komuniké

označujeme samotnou myšlenku, kterou jeden člověk sděluje druhému/druhým. Termínem

komunikační kanál míníme cestu, po které je daná informace přenášena (nejčastěji vzduch,

elektrické vedení, webová síť, rádiové vlny, voda atp.). I. Podoláková (Fraňková, Bičík, 1985

cit. dle Podolákové, 2011, s. 9) uvádí, že se komunikační proces skládá ze sedmi částí:

1) Zdroj signálu

2) Vysílání signálu

3) Kódování signálu

4) Kanál

5) Místo určení

6) Dekódování příjemcem

7) Interpretace signálu

Komunikace v širším smyslu může označovat dopravní sít‘ (leteckou, silniční či lodní).

2 Nonverbální komunikace

Motto:

Ve stále více uspěchaném světě konkurence se může schopnost nonverbální

komunikace ukázat jako klíč k dosažení vytčeného společenského a profesionálního cíle.

/David Lewis/
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2.1 Formy komunikace – nonverbální komunikace v systému

2.1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikací označujeme výměnu informací prostřednictvím slov, zahrnuje

stránku obsahovou (to, co říkáme) a formální (to, jak to říkáme). Je zprostředkována jazykem

a řečí. Zatímco jazyk je abstraktní systém lexikálních a gramatických znaků, řeč představuje

konkrétní realizaci (jazyka) v dorozumívacím aktu. Lotko (Lotko, 1999, s. 7–8) se domnívá, že

verbální komunikace je jedinečná, úplnější, univerzálnější a hlavně přesnější než řeč těla. Na

rozdíl od neverbální komunikace je spojena spíše s rozumem než s emocemi. Dále píše, že


[…]


projevů více než začínající učitelé?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

3) Dokáží žáci maskovat svou nervozitu během ústního zkoušení u tabule?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

4) Dá se poznat na žácích u tabule, když danou látku neumí? Pokud ano, podle jakých projevů?

a) Sahání na krční jamku

b) Zkřížené ruce na prsou

c) Odvracení pohledu mimo

Jiné (doplň):………….

5) Projevuje se na žácích, když je vyučovací hodina nebaví? Pokud ano, jak?

a) Houpání se na židli

b) Nohy nasměrované ke dveřím třídy

c) Hraní si s mobilem (či jiným elektronickým přístrojem) pod lavicí

Jiné (doplň):…………..

6) Používáš ty sám/sama nonverbální projevy často?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

7) Věnuješ hodně pozornosti nonverbálním projevům při interakci s ostatními?
rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

8) Která část lidského těla podle tebe podává nejpravdivější informace o tom, jak se

člověk cítí?
a) obličej

b) trup

c) horní končetiny

d) dolní končetiny
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Příloha II: Dotazník na nonverbální komunikaci žáků z pohledu učitele

Údaje o učiteli

Pohlaví: Ž – M

Počet let učitelské praxe:

Do jaké míry si učitelé všímají nonverbálních projevů?

1) Všímáte si hodně/často nonverbálních projevů u žáků? rozhodně ano - spíše ano – spíše ne –

téměř vůbec ne

2) a) Existují některé časté nonverbální projevy, které se projevují u velkého počtu žáků?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Jakých konkrétních projevů si všímáte? Specifikujte je.

3) a) Existují specifické nonverbální projevy, které jsou typické pro malý počet žáků v učební

skupině? rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Jakých specifických projevů n. k., které se projevují u malého počtu žáků, si všímáte?

4) a) Dokážete na žácích rozpoznat (podle nonverbálních projevů) nervozitu?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Podle jakých konkrétních projevů to poznáte?

5) a) Poznáte na žácích podle nonverbálních signálů, že při ústním zkoušení danou látku neumí,

že nejsou přesvědčiví?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Podle jakých konkrétních projevů to poznáte?

6) a) Poznáte na žácích podle nonverbální komunikace, když se těší na konec vyučovací hodiny?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Podle jakých konkrétních projevů to poznáte?

7) a) Poznáte na žácích podle nonverbální komunikace, když je daná látka nezaujala, když se

nudí?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Podle jakých konkrétních projevů to poznáte?
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8) a) Míváte podezření podle nonverbálních signálů, že jsou doma děti týrané, šikanované?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, specifikujte, které nonverbální signály vás na to upozorní (na příklad: tiky,

obranná/uzavřená gesta, hrbení, bledost, pláč/smutek, modřiny atd.).

9) a) Míváte podezření podle nonverbálních signálů, že jsou ve škole děti obětí šikany?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, specifikujte, které nonverbální signály vás na to upozorní (na příklad: tiky,

obranná/uzavřená gesta, hrbení, bledost, pláč/smutek, modřiny, špinavé oblečení, absence svačiny o

veliké přestávce, rvačky na WC atd.).

10) a) Myslíte si o sobě, že používáte výrazně nonverbální komunikaci (gesta, mimiku, proxemiku,

posturiku atd.)?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, specifikujte, který typ/druh nonverbální komunikace používáte, a doplňte, zda tuto NK

považujete za funkční/vhodnou/dobrou a napište o čem užití těchto prostředků svědčí.

11) a) Stávají se vám často situace, kdy se to, co žák říká, neshoduje s jeho nonverbálními

projevy?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, uveďte konkrétní příklad/y.

12) a) Domníváte se, že se žáci snaží své nonverbální projevy vědomě ovládat?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, uveďte, o které nonverbální projevy jde a v jakých situacích se toto děje.

13) a) Používají žáci mezi sebou při komunikaci nonverbální projevy často?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, uveďte konkrétní projevy.

14) Domníváte se, že nonverbální projevy žáka mají velký vliv na to, jak ho vnímají ostatní

v procesu sociální interakce?

rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

15) Nosí žáci do školy výstřední oblečení?
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rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b) Pokud ano, specifikujte:………….

16) Která část lidského těla podle vás podává nejpravdivější informace o tom, jak se

člověk cítí?
a) obličej

b) trup

c) horní končetiny

d) dolní končetiny

17) Myslíte si o sobě, že dokážete správně interpretovat nonverbální projevy ostatních

lidí?
rozhodně ano - spíše ano – spíše ne – rozhodně ne