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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,
B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Výborně.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce kolegyně Diany Mukové splňuje všechna kritéria bakalářského

kvalifikačního díla. Tvůrčí počin obsahuje teoretickou i praktickou část, která byla

založená na terénním výzkumu. Bakalářskou práci „Charakter a význam

nonverbální komunikace žáků na vybraných českých školách“ považuji za dílo

metodologicky vyzrálé, obsahově konzistentní a rozsahem adekvátní. Rovněž

výsledky výzkumu, které autorka sumarizuje v závěru, jsou svým dopadem ve

středoškolském systému závažné a inspirativní směrem ke změnám.

Studentka Diana Muková předložila bakalářskou práci, která není z hlediska

metodologie začátečnickým dílem. Exaktně definuje otázky výzkumu, na něž

v jednotlivých částech praktické části a v závěru odpovídá. Práce má podklad

v solidní české i důležité zahraniční literatuře. Téma výzkumu je internacionální, a

tak by potenciálně jeho výsledky mohly být srovnány s podobnými zkoumáními

v ČR i ve střední Evropě. Jako vedoucí práce jsem s diplomantkou v četných

konzultacích postup tvorby a korektury BP mnohokrát projednával, práce hovoří za

sebe. Rovněž oceňuji tvůrčího ducha pisatelky, když v BP navrhuje zavedení tzv.

„superintimní zóny“ (str. 22), tato zóna je nepochybně součástí nonverbální

komunikace na celém světě (např. při operacích ve zdravotnických zařízeních),

avšak do teoretických prací nebyla zatím nepochopitelně zahrnuta. Rovněž považuji

za nezbytné docenit odvahu pisatelky, když z výsledků svého výzkumu logicky

vyvozuje následné nepopulární závěry, studentka tak potvrzuje, že i negativní

zjištění je velmi hodnotným výsledkem, potvrzuje však tím také fakt, že věda – na

rozdíl od jiných domén – je založená na holé pravdě a výsledcích.

Nenacházím překlepy ani jiné formální chyby. Stejně tak nenalézám příklady

formulačních nepřesností. Standardní rozsah bakalářského kvalifikačního počinu byl

dodržen, autorka se s lehkostí dokáže exaktně, jasně, přehledně, věcně a lapidárně

vyjádřit / formulovat teze výzkumu.

Bakalářská práce kolegyně Diany Mukové splňuje všechny požadavky

kladené na tento typ kvalifikací, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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